³ La tradizione manoscritta è rappresentata da T (*Tegernseensis*, nunc *Monacensis* 18787 ff. 1-27^v,

editore critico, W. Meyer, aveva conservato la sistemazione di **T**⁴, ma aveva posto *crux* dopo *detulissem* e registrato in apparato la difficoltà di collegare grammaticalmente il pronome *quae*. La soluzione del Seeck fino ad oggi non ha sollevato obiezioni ed è stata recepita anche nell'edizione di Callu 2009. In via preliminare il testo, che discuteremo, verrà riprodotto secondo questa edizione, con le note critiche che sembrano necessarie:

1. Vnum leuamen iniuriis meis tribuit euentus, domini imperatores Valentiniane, Theodosi et Arcadi incltyti, uictores ac triumphatores semper Augusti⁵, ut Romam publicae utilitatis gratia u. c. et inlustris clementiaeque uestrae semper dicatus comes Hesperius mitteretur; nam si eum testem contumeliarum, quas pertuli, non haberem, quis dubitaret eam praefecturam quae Romae est superior ceteris turbidum aliquid pro potestate fecisse? Is, quoniam semper amicus est ueritati et famam bonorum temporum colit, si dederit aeternitas uestra copiam, contemptum legum ac saeculi non silebit: ego, ut potero, de multis pauca narrabo, repetitis paululum causis, quae mihi, ut arbitrator, has insidias excitarunt.
2. Cum pro diligentia, quae debet omnibus inesse iudicibus, argenti publici ratio quaereretur, quod censualium⁶ editores munera contulerunt⁷, inter ceteras fraudes repertum est quosdam functionibus absolutos sumptum debitum rei publicae non dedisse et, ut fallacia ista tegetur, ex alieno argento tantundem censualibus falsis titulis inputatum, quantum duo conferre debuerant. Hoc cum clarissimi uiri sponte sine adiectione dispendii reddidissent, senatum prisco more consului, quid in communi causa patrum innueret⁸ auctoritas. Dictis aliquot sententiis factum meum reuerendi ordinis probauit adsensio.
3. Interiectis diebus cum Romam u. c. et laudabilis uicarius commeasset, u. c. causidicus fori mei Celsus, socius eius, qui debitum refudit inpendium, tuitionem contra me et annonae praefectum clarissimum uirum de sede uicaria postulauit, cum ego aditus in causa publica ciuilem conuentionem matri eius, quae retinere adseritur patrimonium candidati⁹, super nepotis sui munere detulissem responsione seruata, praefectus uero annonae u. c. pistorem publicae annonae

XI sec.) e da **M** (*Mettensis* 500, XI sec., andato distrutto durante la seconda guerra mondiale); da un subarchetipo diverso proveniva il codice, perduto, che fu utilizzato da Sigismondo Gelenio per l'*editio princeps* delle *relationes* (Basilea 1549 = **Γ**).